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Slovo starosty 

Vážení spoluobčané, 

funkční období stávajícího zastupitelstva se blíží 

ke svému závěru, a tak je vhodný čas se za uplynulými 

čtyřmi roky ohlédnout.  

Podstatná část tohoto období byla v naší obci 

ve znamení velkého stavebního ruchu a budování. 

Ty největší akce – vodovod, chodníky, částečná plynofikace, 

jsem opakovaně na stránkách zpravodaje zmiňoval, proto 

připomenu některé „drobnější projekty“, které jsme 

úspěšně realizovali, a nastíním plány do budoucna. 

Nemalé peníze obec investovala do veřejného 

osvětlení. V osadě Třemošnice jsme vybudovali zcela novou 

síť veřejného osvětlení, a to ve dvou etapách.  

V Ostředku jsme postavili 1. část nové větve 

„Holubárna – ČOV Mžížovice“, na druhou část od hřbitova 

k čističce máme stavební povolení. 

Výrazně jsme vylepšili vzhled obecního 

společenského sálu, který tak bude důstojnějším prostředím 

pro kulturní a společenské akce v obci. Do budoucna 

uvažujeme o další etapě rekonstrukce sálu – akustika, dveře, 

nové stoly a židle. 

Využili jsme přítomnost firmy STURMBAU s.r.o. 

provádějící stavbu chodníku a upravili prostranství kolem 

budovy č.p. 43. A to jak panelovou plochu z boku budovy, 

tak i prostor před budovou, aby se na něm lépe mohly 

pořádat různé akce. Poprvé byl nově upravený prostor 

využit při nedávném Dni obce Ostředek. 

Pokračování na straně 4. 
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Z putovní Křišťálové popelnice se tentokrát radují 

obyvatelé Uherského Hradiště 

Češi loni třídili odpady doslova jako o život. Meziročně 
vytřídil každý obyvatel ČR v průměru o 5 kilogramů odpadu více 
než v roce 2020. Každý tak loni do barevných kontejnerů odložil 
bezmála 72 kilogramů papíru, skla, plastů, kovů a nápojových 

kartonů. Kde ale třídili lidé po všech stránkách nejlépe? Odpověď 
na to nabízí každý rok celorepubliková soutěž obcí ČR v třídění 
odpadů „O křišťálovou popelnici“.  Ty nejlepší ocenili zástupci 
Autorizované obalové společnosti EKO-KOM, a.s., která je 
vyhlašovatelem soutěže, na slavnostním večeru v Hradci Králové 
v rámci probíhající konference Odpady a obce 2022. 

Stejně jako 
v minulých letech byla 
i tentokrát soutěž určena všem 
obcím ČR zapojeným 
v systému EKO-KOM, které 
úspěšně absolvovaly krajskou 
soutěž obcí. Jako v minulých 
letech se i tentokrát soutěžilo 
ve třech velikostních 
kategoriích – do 500 obyvatel, 
od 501 do 5 000 obyvatel 
a v kategorii nad 5 000 
obyvatel. Do užšího výběru 
18. ročníku soutěže 
O křišťálovou popelnici 
postoupilo 65 nejlepších měst 

a obcí – zástupci byli z každého kraje a seznam doplnilo hlavní 
město Praha. Tři nejlepší z každé kategorie byli oceněni 
na slavnostním večerním ceremoniálu v Hradci Králové. 

V kategorii nejmenších obcí do 500 obyvatel zvítězila obec Malá 
Úpa. Z obcí od 501 do 5 000 obyvatel si odvezli cenu pro vítěze 
zástupci jihomoravského Pavlova a v kategorii od 5 001 obyvatel 
vystoupalo na nejvyšší příčku město Uherské Hradiště. Zástupci 
vítězných obcí převzali křišťálové popelničky.  Do Uherského 
Hradiště putovala i cena pro absolutního vítěze - velká Křišťálová 
popelnice. A jméno vítězného města tak doplní seznam vítězů, 
vyrytý na této slavné putovní trofeji.   

Lucie Müllerová, tisková mluvčí, EKO-KOM, a.s. 

 

Kominík 

Vážení spoluobčané,  

v případě zájmu 
o zprostředkování revize 
komína kontaktujte, prosím, 
obecní úřad Ostředek. 
Spolupráce je zajištěna 
u společnosti „Kominictví 
Votice s.r.o“. 

Cena 600 Kč/ průduch 

Termín provedení 24. září 

E-mail: ostredek@chopos.cz, 
tel.: 317 795 434, 737 104 707. 

 

Revize kotlů 

Vážení spoluobčané, 

koncem letošního roku končí platnost revizí kotlů, které 
byly provedeny roku 2019. V případě zájmu o zprostředkování 
revize kotle na pevná paliva kontaktuje obecní úřad. Termíny 

pro provedení revizí jsou soboty 12. a 19. listopadu. 
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Značka kotlů DAKON, BUDERUS, ATMOS, KOVARSON, 
BazeHarmony - cena 1.150 Kč 

Značka kotlů VIADRUS - cena 500 Kč. 

E-mail: ostredek@chopos.cz 

Tel.: 317 795 434, 737 104 707 

 

Velkoobjemový odpad 

Vážení spoluobčané, 

vzhledem k tomu, že někteří spoluobčané stále nedodržují 
pokyny pro ukládání velkoobjemového odpadu do přistavených 
kontejnerů a nebezpečného odpadu, vzrůstají výtky ze strany 
společnosti AVE (ukládání nepovolených materiálů – např. stavební 
suti, eternitů a pneumatik) i náklady na skládkovném. Proto byla 
obec nucena přistoupit ke změně způsobu ukládání 
velkoobjemového a nebezpečného odpadu. Prostor pro kontejnery 
bude oplocen a uzamčen a odpad bude možné uložit pouze 
v předem daných časech:  

v pátek 23. září od 16 - 18 hod. 

v sobotu 24. září   od   9 - 11 hod. a 14 - 16 hod. 

v neděli 25. září od   9 - 11 hod. a 14 - 16 hod. 

Ve výše uvedené době bude prostor s kontejnery zpřístupněn 
a na místě bude pověřená osoba, která bude ukládaný odpad 
kontrolovat. Uložení odpadu bude povoleno pouze osobám trvale 
žijícím v Ostředku, Mžížovicích, Třemošnici, Bělčicích, 
Všechvatech a Vráži nebo lidem, kteří v těchto vesnicích vlastní 
dům nebo chatu (tady platí v obci poplatek za odpady). Z tohoto 
důvodu doporučujeme, že pokud půjdete ukládat odpad 
do kontejnerů, vezměte si s sebou průkaz totožnosti, kterým se 
v případě potřeby pověřené osobě prokážete. 

Upozorňujeme, že prostor bude monitorován 
záznamovou technikou a v případě ukládání odpadu mimo 
určené časy bude věc oznámena jako podezření přestupku 
Policii ČR. 

Věříme, že tato opatření povedou k tomu, že finanční 
prostředky obce budou vynaloženy hospodárně a nebudeme nucení 
platit skládkovné za odpady, které do velkoobjemového a ani 
nebezpečného odpadu nepatří a že odpad nebudou u nás 
ukládat občané z jiných obcí.  

Děkujeme za pochopení! 

 

Co do kontejnerů PATŘÍ: 

Velkoobjemový odpad: starý nábytek (skříně, postele, 
stoly, židle, křesla, aj.), koberce, linolea, matrace apod., zdravotní 
keramika (umyvadla, záchody, aj.) 

Nebezpečné odpady nepatří do kontejnerů - odkládejte VEDLE 
velkoobjemových kontejnerů: 

Elektrická zařízení: velké domácí spotřebiče 
(chladničky, mrazničky, pračky, myčky, elektrická topidla, 
radiátory, klimatizační zařízení, aj.), malé domácí spotřebiče 
(vysavače, žehličky, kávovary, budíky, aj.), zařízení informačních 
technologií a telekomunikační zařízení (velké sálové počítače, 
servery, tiskárny, osobní počítače, kalkulačky, telefony, aj.), 
spotřebitelská zařízení (TV, videokamery, aj.), osvětlovací zařízení 
(kompaktní zářivky, vysokotlaké výbojové světelné zdroje, aj.), 

elektrické a elektronické nástroje (vrtačky, šicí stroje, pily, aj.), 
hračky a vybavení pro volný čas a sporty ( el. vláčky nebo soupravy 
závodních autíček, videohry, aj.). 

Nebezpečný odpad: čisticí prostředky (pro WC,odpady, 
na leštění nábytku, prací a bělicí prostředky, chemikálie pro provoz 
a údržbu bazénů, aj.), automobilové prostředky (motorové oleje, 
autobaterie, čističe karburátorů, brzdové a převodové kapaliny, 
nemrznoucí směsi, aj.), zahradnické potřeby (herbicidy, insekticidy, 
fungicidy, mořidla, aj.), domácí pesticidy (prostředky pro 
deratizaci, protimolové tablety a spreje, repelenty a spreje proti 
obtížnému hmyzu, aj.), odpady z domácí dílny (lepidla a tmely, 
barvy a laky, ředidla a rozpouštědla, fotochemikálie, odstraňovače 
barev a laků, aj.). Každý z těchto uvedených výrobků má určité 
specifické vlastnosti, které mohou ohrozit bezpečnost a zdraví 
pracovníků nakládajících s odpady, nebo znehodnotit složení 
komunálního odpadu z hlediska dalšího možného využití nebo 
ohrozit kvalitu podzemních vod, ovzduší a půdy v případě 
nesprávného nakládání s odpadem. 

Do velkoobjemových kontejnerů NELZE ukládat ZEMINY, 
SUTĚ a ETERNIT. 

V žádném případě NEDÁVEJTE do velkoobjemových 
kontejnerů ani vedle nich PNEUMATIKY! 

 

Zaniké sklářství na Podblanicku  

ČSOP Vlašim vydal knihu sázavského publicisty 
a kronikáře Milana Štědry Zaniklé sklářství na Podblanicku. Kniha 
popisuje získávání surovin potřebných pro výrobu skla a jeho 
výrobu v barokních lesních hutích, které po vytěžení dřeva ve svém 
okolí obvykle po 10 až 20 letech zanikly a přesunuly se na jiné 
místo.  
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Seznamuje se zaniklými hutěmi na Podblanicku, které zde 
byly zakládány od počátku 18. století, mezi nimi i sklárna 
v Ostředku. Je zachycena i krásná vzpomínka spisovatele Jana 
Bárty na ostředeckého skláře Hoffmanna. Velmi zajímavý je popis 
tavby skla – díla, které trvalo obvykle 16 hodin do úplného vydělání 
pánví. Skláři se před začátkem díla modlili ke sv. Floriánu, Panně 
Marii i sv. Prokopu. U sv. Martina v Sázavě je na výstavě „Z muzea 
pana Karla Krále“ vystavena soška madony, kterou si přivezl 
František Kavalír z Ostředka do Sázavy. V knize je také vzácný 
snímek dnes již zaniklého panského domu sklárny v Ostředku 
a autor jí doprovodil vlastními kresbami a současnými fotografiemi.  

Publikaci je možné zakoupit například v infocentru 
na náměstí v Sázavě a je k zapůjčení v obecní knihovně v Ostředku. 

Mgr. Pavel Zeman, místostarosta 

 

Slovo starosty - 2. část 

Chodníky - v plánu je vybudování odbočky až ke hřbitovu 
(bylo již požádáno o stavební povolení) a protažení současného 
chodníku až „Ke štátujím“, kde by na něj navázal chodník, který 
vybuduje firma Prologis v rámci výstavby logistického areálu. Nad 
chodníkem do osady Mžížovice visí otazník, a to jednak z pohledu 
proveditelnosti a pak i vzhledem ke skutečnosti, že ne všichni 
občané osady jsou pro jeho výstavbu. Naopak v osadě Třemošnice 
je zájem o vybudování chodníku kolem hlavní silnice velký, ale 
nejprve se musí zjistit, zda je ho alespoň v horní části vůbec možné 
postavit. Problém může být se sklonem. Bylo zadáno zhotovení 
studie proveditelnosti, která ukáže možnosti řešení. 

Zatím se nám nepodařilo zajistit financování nové ČOV 
v Ostředku pod zámkem, kterou obec již velmi nezbytně potřebuje. 
Vzhledem ke zvyšování cen narostly náklady skoro 
na dvojnásobek. Rýsuje se však možnost, že bychom mohli někdy 
koncem roku požádat o dotaci u MZe ČR. Tak si přejme, aby to 
vyšlo. 

Neúspěšní jsme doposud také se žádostmi o dotaci 
na přestavbu bývalé školy v Třemošnici na spolkový dům. Vypadá 
to, že u MMR nemáme šanci, proto zkusíme příště štěstí přes MAS 
(Místní akční skupina) Posázaví.  

Naopak na čtvrtý pokus jsme uspěli se žádostí na nový 
povrch víceúčelového kurtu v Ostředku. Dostaneme dotaci přes 
1 mil. korun (náklady budou cca 1,4 mil. Kč), akce by měla být 
dokončena do 30. června 2023. 

Opakovaně se nám daří 
získávat dotaci na provoz DS 
Ostřeďáček, takže i nadále budou 
moci nejmenší děti chodit 
do školičky u nás. Podle mého 
názoru by ale obec naší velikosti 
měla mít minimálně vlastní 
mateřskou školku. Dětí je vsi dost 
a za jejich docházku do MŠ 
zbytečně platíme okolním obcím. 

Mezi dlouhodobější plány patří úprava parku u hasičské 
nádrže. V nedávné době získala obec tyto pozemky do svého 
vlastnictví. Záměrem je „zatrubnit potok“ vedoucí přes park 
a hlavně na místě hasičské nádrže obnovit rybník, který tam 
v minulosti byl. Ale o všem rozhodují peníze, kterých není 
nikdy dostatek, natož když obec splácí velký úvěr za vodovod. 

Dva roky čeká na opravu mostek u mlýna. To je jeden 
z našich dluhů. Dotace na tyto stavby vypsány zatím nebyly. 
S realizací vyčkáváme na vyúčtování dotace za chodníky i na to, 
zda seženeme peníze na novou čističku. 

Věřím, že se nám v brzké době podaří dotáhnout projekt 
na DČOV pro osady Třemošnice a Bělčice. Aktuálně připravujeme 
podklad pro vydání stavebního povolení, ale narážíme na problémy 
u Povodí Vltavy a také u některých majitelů pozemků, což může 
projekt výrazně prodražit. 

 

I když se vše nepovedlo a nikdy se nevyvarujete chyb, tak 
si myslím, že se naše zastupitelstvo nemusí za práci vykonanou 
v posledních čtyřech letech stydět.  

Chtěl bych touto cestou poděkovat všem svým kolegům 
ze zastupitelstva a zaměstnancům obce za odvedenou práci 
ve prospěch našeho Ostředka zahrnujícího Třemošnici, Mžížovice, 
Bělčice, Všechváty i Vráž.  

Mé poděkování patří i všem místním spolkům a jejím 
členům. Bez vaší práce, pomoci a podpory by se obec nemohla 
zdárně rozvíjet.  

V neposlední řadě děkuji, a to nejen jménem svým, ale 
i celého zastupitelstva, vám našim spoluobčanům za trpělivost, 
podněty, ale i stížnosti, které nás posouvají dopředu. 

Přeji vám všem klidný podzim 

 Marek Škvor, váš starosta 

 

V bodech ze zápisů ze zastupitelstva 

V tomto období proběhla dvě zasedání Zastupitelstva obce Ostředek 
(dále jen ZO). 

č. 39/2022 ze dne 20. června 2022 

ZO schválilo účetní závěrku za rok 2021. 

ZO schválilo závěrečný účet obce Ostředek za rok 2021, a to bez 
výhrad. 

ZO schválilo uzavření dodatku č. 1 ke smlouvě o dílo na akci 
„Chodník podél silnic III/1107 a III/11010 v obci Ostředek“ 
s firmou STURMBAU s.r.o. a pověřilo pana starostu jeho 
podpisem. 

ZO akceptovalo navýšení ceny díla na akci „Úprava parčíku 
před restaurací v Ostředku“ a pověřilo pana starostu uzavřením 
příslušného dodatku ke smlouvě o dílo č. 2021/S044. 

ZO akceptovalo navýšení ceny díla na akci „Úprava zpevněné 
plochy u restaurace v Ostředku“ a pověřilo pana starostu uzavřením 
příslušného dodatku ke smlouvě o dílo č. 2021/S045. 

ZO akceptovalo rozpočet firmy STURMBAU s.r.o. na akci 
„Úprava plochy za chodníky (p.č. 65/1) v Ostředku“ a pověřilo 
pana starostu uzavřít příslušnou smlouvu o dílo. 

ZO akceptovalo rozpočet firmy STURMBAU s.r.o. na akci 
„Úprava plochy na kontejnery (p.č. 936 a 173/46) v Ostředku“ 
a pověřilo pana starostu uzavřít příslušnou smlouvu o dílo. 

ZO schválilo přijetí daru ve výši 50.000 Kč z rozpočtu 
Středočeského kraje na Participativní rozpočet Ostředek a uzavření 
příslušné darovací smlouvy se Středočeským krajem. 
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ZO souhlasilo s posunutím termínu předání díla dle smlouvy o dílo 
č. 2021/S025 a pověřilo pana starostu k uzavření dodatku č.2 
s firmou René BurcevElektropráce. 

 

Na vědomí  

Do osady Třemošnice byl na přání občanů přidán kontejner na kov 
– podnět z veřejné schůze. 

Krajský úřad Středočeského kraje provedl dne 2. června 2022 
přezkum hospodaření obce v roce 2021, a to s výsledkem „nebyly 
zjištěny chyby a nedostatky“. Poděkování patří paní místostarostce 
Blance Svobodové.  

EKOKOM navyšuje od 1. července 2022 odměnu za obsluhu míst 
zpětného odběru za sběr kovu a papíru. 

Veřejná schůze v Ostředku se uskutečnila dne 8. června 2022 
za účasti 22 občanů. 

Obec uspěla se žádostí o dotaci od MMR na projekt „Nový povrch 
víceúčelového kurtu v Ostředku“. Projekt „Třemošnice – Obnova 
povrchu a odvodnění místní komunikace 17c na Choratice“ je mezi 
náhradníky. 

 

č. 40/2022 ze dne 8. srpna 2022 

ZO schválilo výběr zhotovitele na akci „Nový povrch 
víceúčelového kurtu v Ostředku“ a současně pověřilo pana starostu 
uzavřít se společností PRECOL s.r.o. příslušnou smlouvu o dílo. 

ZO schválilo rozpočtové opatření č. 5/2022. 

ZO akceptovalo nabídku společnosti AB Kamen Holding s.r.o. 
na vybudování točny pro autobusy přes pozemek p.č. 777/20 
v Ostředku a pověřilo pana starostu uzavřít příslušnou smlouvu 
o dílo. 

ZO schválilo uzavření smlouvy o zřízení věcného břemene – 
služebnosti č. IP-12-6018267/1 s ČEZ Distribuce a.s. a pověřilo 
pana starostu jejím podpisem. 

ZO schválilo záměr směny částí pozemkůp.č. 886 a 888 
za pozemek p.č. 509/7 a část pozemku p.č. 6/1, vše v k.ú. Ostředek. 

ZO souhlasilo s převodem vodovodního řadu „V hutích“ na DSO 
CHOPOS a pověřilo paní místostarostku k dalšímu jednání v této 
věci. Současně pověřilo pana místostarostu k jednání s panem J.B., 
majitelem dotčeného pozemku, ve věci zřízení věcného břemene. 

ZO schválilo vyřazení nedokončeného majetku „původní varianty 
vodovodu – zásobování obcí Ostředek, Vranov, Přestavlky, 
Hvězdonice, Chocerady, Kozmice a Teplýšovice pitnou vodou 
ze skupinového vodovodu“ z účetnictví. 

ZO souhlasilo se stavbou FVE (fotovoltaická elektrárna) Ostředek 
na pozemcích p.č. 5/4 a 5/12 v k.ú. Bělčice u Ostředka dle 
předložené projektové dokumentace vyhotovené v červnu 2022 
společností HORA ENERGY s.r.o. (zodpovědný projektant Ing. 
František Koliba) a současně přijímá dar ve výši 250.000 Kč. 

ZO schválilo záměr směny částí pozemku p.č. 883/2 a 885 za část 
pozemku p.č. 110, vše v k.ú. Ostředek. 

ZO nesouhlasilo s realizací projektu „Zařízení nerušící výroby, 
služeb a skladování Ostředek“ ani po předložení nové nabídky ze 
strany investora. 

ZO souhlasilo s návrhy Katastrálního úřadu ohledně revize 
katastrálního území Bělčice u Ostředka, s výjimkou sloučení 

pozemků cest v Bělčicích a Vráži do jednoho parcelního čísla. 
U pozemku p.č. 494/5 navrhuje ZO převod na les a sloučení 
se sousedním pozemkem. 

ZO schválilo podání žádosti o dotaci na nové dopravní vozidlo 
pro JDSH obce Ostředek v rámci výzvy JSDH_V2_2023 Pořízení 
nového dopravního automobilu nebo požárního přívěsu pro hašení.  

Na vědomí  

MěÚ Benešov vydal kolaudační souhlas s užíváním prodlouženého 
vodovodního řadu 11-13 v Ostředku („Pod hřbitovem“). 

MPSV vydalo rozhodnutí o změně období čerpání již přiznaného 
příspěvku na provoz DS Ostředáček. Obec příspěvek získá již 
na červen 2022. 

Byly dokončeny práce na rekonstrukci Obecního společenského 
sálu v Ostředku. Projekt „Renovace parket a výmalba 
společenského sálu Ostředek“, na který obec získala dotaci ve výši 
53.000 Kč ze Středočeského Fondu obnovy venkova, byl podáním 
závěrečného vyhodnocení ze strany Středočeského kraje ukončen 
konstatováním, že nebyly zjištěny žádné nedostatky. Projekt 
„Rekonstrukce společenského sálu Ostředek“ se připravuje 
k podání závěrečného vyhodnocení akce. 

Firma Pavel Horský Gastro Ž-HO servis dodala a nainstalovala 
nové spotřebiče do restaurace a prodejny v hodnotě 268.043 Kč 
včetně DPH. Nájemce restaurace a prodejny si zařízení od obce 
protokolárně převzal dne 14. července 2022. 

Firma René Burcev ukončila realizaci díla „Rozšíření veřejného 
osvětlení – Třemošnice – větev 2. Předávací protokol byl podepsán 
19. července 2022. Celkové náklady činí 417.094,25 Kč včetně 
DPH. Obec získala na akci dotaci ve výši 350.000 Kč 
ze Středočeského Fondu obnovy venkova. DSO CHOPOS 
připravuje závěrečné vyúčtování a vyhodnocení akce, které bude 
podáno na Středočeský kraj. 

Pro volby do ZO, které se uskuteční ve dnech 23. – 24. září 2022, 
byla zaregistrována jedna kandidátka – Cesta pro všechny. 

Projektant Ing. Stanovič podal na MěÚ Benešov žádost o vydání 
stavebního povolení na vybudování chodníku od křižovatky 
u Mžížovic k ostředeckému hřbitovu. 

Platnost stavebního povolení na novou ČOV v Ostředku byla 
prodloužena do 31. května 2024. 

MěÚ Sázava vydal územní souhlas s oplocením stání 
pro kontejnery u ČOV v Ostředku. 

 

Nejen z obecní historie 

Objevení Ameriky 1492 - Vítězství vytrvalosti  

Kryštof Kolumbus vyjednával jak s portugalským, tak se 
španělským královskýmm dvorem o podpoře pro svou cestu 
do Indie. Jeho vysoké nároky možnou dohodu několikrát téměř 
zhatily, přesto nakonec našel se španělským královským párem 
společnou řeč. 

 

Jednání v Portugalsku (1482 – 1484) 

Během roku 1482 se Kolumbovi podařilo dosáhnout 
slyšení u portugalského krále Jana II. Na audienci Janovan žádal 
o poskytnutí lodi a na oplátku sliboval dosažení Asie. Král mu dle 
pozdější Fernandovy relace pozorně naslouchal, ale navzdory zájmu 
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o Asii a o naplnění královské pokladny, měl vůči celému plánu 
pochybnosti. Předložil jej proto k posouzení komisi portugalských 
námořních expertů. Ta následně Kolumbovi vytkla zejména špatné 
propočty délek, neboť vzdálenost mezi Lisabonem a Japonskem 
udávávaná Kolumbem dosahovala pouhé čtvrtiny dráhy vypočtené 
komisí. Návrh se proto dočkal odmítnutí nejprve ze strany expertů 
a poté i panovníka.  

Odchod do Španělska 1485 

V době krachu jednání s portugalským králem potkala 
Kolumba velká rodinná ztráta, když mu patrně během roku 1484 
zemřela ještě ani ne třicetiletá manželka. Vdovec se následně 
rozhodl z Portugalska odejít a přes hranice zamířil do státu, který se 
zakrátko měl dotvořit v křesťanské Španělsko. Cestoval s pěti- či 
šestiletým synkem Diegem, jehož poté zanechal ve františkánském 
klášteře La Rábida nedaleko města Palosu. Jeho představený 
Antonio de Marchena, uznávaný kastilský teolog a astronom, 
vybavil Janovana dvěma doporučujícími dopisy pro představitele 
místní polické elity – vévodu z Medina Sidonia a vévodu 
z Medinacelli. Zatímco první z nich nepovažoval plán za hodný 
pozornosti, druhý byl ochoten pomoci alespoň radou, a navíc svého 
hosta doporučil královským manželům Isabele a Ferdinandovi. 

 

Pobyt v Cordóbě (1486 - 1487) 

Z La Rábidy zamířil Kolumbus v lednu 1486 do Cordóby, 
kde se měl královský pár v té době zdržovat, ale dorazil tam pozdě. 
Rozhodl se tedy v Cordóbě zůstat a vyčkat jejich návratu, který byl 
očekáván v jarních měsících. Rychle zde našel krajany – jako 
v každém důležitějším městě polooostrova tu žila kolonie 
janovských obchodníků a agentů nabízejících bankovní služby. Šlo 
většinou o osoby, které spojovaly s Kolumbem společné zájmy, 
a ten se tak ryche mohl stát členem společnosti scházející se v jedné 
z cordóbských lékáren. Nedocházeli do ní jen Italové, ale i jejich 
místní přátelé – mezi nimi i mladý Bask Diego Harana, který 
fascinovaně naslouchal všem Kolumbových plánům. Kolumba pak 

nadchla jeho dvacetiletá sestřenice Beatriz Enriquez, která se 
později stala matkou jeho druhého syna Fernanda. 

První španělská jednání (1486 – 1487) 

Na přímluvu uznávaného teologa a člena inkvizice Diega 
de Dezy poskytli královští manželé, kteří se v dubnu vrátili 
do Cordóby, Kolumbovi slyšení. Ferdinand sice nevěnoval jeho 
slovům velkou pozornost, Isabela však nejen naslouchala, ale 
pověřila svého zpovědníka a rádce Hernanda de Talaveru 
vytvořením komise k prozkoumání Kolumbova plánu. Talavera se 
obrátil na mistry univerzity v Salamance, v té době jednoho 
z nejlepších vysokých učeních v Evropě. Jmenoval do komise 
teology, matematiky i astronomy a pozval je na první zasedání 
na konec roku 1486. Rada se v názoru na Kolumbův návrh hned 
napoprvé neshodla, proto Talavera královně navrhl, aby do vyřešení 
záležitosti vyplácela Janovanovi skromnou rentu. Skutečně se tak 
stalo a v průběhu roku 1487 Kolumbus dostal od královského 
pokladníka dvanáct tisíc maravedí, které mu stačily ke skromné 
obživě. 

Cesty Kolumbova bratra (1487-1493) 

Koncem roku 1487 odjel Bartolomeo Kolumbus 
z Lisabonu. Učinil tak po dohodě se starším bratrem, aby jeho plán 
nabídl anglickému či francouzskému panovníkovi. Cesta ovšem 
nezačala dobře, neboť Janovan nakrátko padl do rukou pirátů, 
a pokračovala smolně i po příjezdu do Londýna. Král Jindřich VII. 
se na konci osmdesátých let snažil hlavně o stabilizaci svého 
postavení v Anglii a o hledání cesty do Indie neprojevoval zájem. 
Po neúspěchu v Anglii odjel Bartolomeo do Paříže, kde jej snahy 
zaujmout vládnoucí kruhy zdržely na několik dalších let. Anna de 
Beaujeu, regentka vládnoucí za svého mladšího bratra Karla VIII., 
sice pozvala Kolumba na svůj zámek ve Fontainebleau, konkrétní 
pomoc mu však nikdy neslíbila. Neučinil tak ani Karel VIII., když 
v roce 1491 usedl na trůn. V roce 1493 se tak Bartolomeo 
na bratrovu výzvu vrátil na Pyrenejský poloostrov a po jeho boku se 
účastnil kolonizačních podniků v Karibiku. 

Krach španělských jednání (1488 - 1490) 

Kolumbus se ani během španělských jednání zcela 
nevzdal naděje, že by svůj plán mohl prosadit v Portugalsku. 
Definitivně zmařil jeho naděje až návrat výpravy Bartolomea Diáze 
v prosinci roku 1488 se zprávou o obeplutí jižního cípu Afriky. 
Kryštof proto Lisabon, kdy v době jeho příjezdu pobýval, opustil 
a vrátil se zpět do Andalusie. O finanční příjem z královské 
pokladny časem přišel, proto se nechal naverbovat k obléhání 
maurského města Baza. Stále udržoval kontakt se dvorem, díky 
čemuž se koncem roku 1490 dozvěděl konečný soud Talaverovy 
komise. Kolumbův patron Diego de Deza zde svůj názor sice 
nezměnil, nepodařilo se mu však přesvědčit Talaveru ani další členy 
grémia, kteří vznášeli námitky stran délky trasy jako jejich 
portugalští kolegové a doporučili panovnici pomoc odmítnout. 
Isabela názor formálně akceptovala a informovala v tomto smyslu 
Kolumba. 

Obnovení jednání 1491 – 1492 

V poslední prosincový den roku 1491 se Kolumbus 
dostavil do vojenského ležení v Santa Fé, kde Ferdinad Aragonský 
připravoval poslední útok na Granadu. Sympatie, které královna 
Isabela Kolumbovu plánu projevovala, přinutily některé z členů 
Talaverovy komise revidovat svá rozhodnutí. Janovan ovšem 
nepříjemně překvapil, když ve vidině úspěchu poprvé vyslovil 
všechny své požadavky. Titul admirála oceánu mohla španělská 
koruna udělit bez rizika jakýchkoliv ztrát. Funkce guvernéra 
a místokrále objevených krajů už znamenala jistou hrozbu kvůli 
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možnosti uzurpace nepřiměřených rozhodovacích práv. Zcela 
nepřijatelné se pak jevily nároky v ekonomické sféře, zejména deset 
procent zisku z obchodu s Asií a právo využívat pevný nákladový 
prostor všech plavidel na trati mezi kontinenty pro vlastní účely 
znělo zcela nepřijatelně. Dne 12. ledna 1492 proto královna 
Kolumbovi sdělila, že jeho požadavky neakceptuje, a celý plán 
proto odmítá. 

Finální dohoda - duben 1492 

Kolumbus opustil španělský tábor a po vyzvednutí Diega 
z kláštera se s ním chystal odjet do Francie či Londýna, aby zkusil 
své štěstí tam. V oněch dnech však zasáhl královský pokladník Luis 
de Santágel. Přesvědčil monarchy o výhodnosti účasti na podniku 
a o minimálních ztrátách, které by hrozily v případě Kolumbova 
neúspěchu. Janovana tak dohonil na cestě k Seville posel, jehož 
vzkaz jej přiměl k návratu. Po několika týdnech jednání pak 
17. dubna takzvanými kapitulacemi ze Santa Fé. Kolumbus jimi 
dostal vše, oč žádal. Kromě admirálského titulu a funkce guvernéra 
či místokrále objevených zemí a ostrovů měl získat desátý díl 
ze všech cenných surovin přivážených západní cestou do Evropy. 
Dokument mu (a jeho potomkům) také přiznával právo osminového 
podílu na nákladním prostoru všech lodí, které plují tímto směrem 
za obchodem do Asie. 

Královské doporučení 1492 

Kolumbus obdržel od španělské koruny pro svou cestu 
různé doporučující dokumnety. Jeden z nich v latině, tehdejším 
jazyce diplomatů, oznamoval, že jeho držitel pluje ve službách 
svých pánů do Indie. Tři identické dopisy pak Isabela přichystala 
pro zámořské adresáty. První adresovala jmenovitě Velkému 
chánovi, a adresáta u druhých dvou měl doplnit písař výpravy podle 
okolností. V dalších písemnostech pak královna pověřila 
materiálním zajištěním výpravy město Palos. Jeho představitelům 
přikázala splatit dluh vůči koruně poskytnutím dvou lodí 
pro Kolumbovu výpravu, třetí pak nechala najmout sama 
za královské peníze. V Palosu Kolumbus následně skutečně 
obrdržel karavely Niñu a Pintu. Třetí plavidlo, loď typu „nao“ 
nazvaná Santa María, se na výpravu dostalo vlastně náhodou, neboť 
jeho majitel do města onoho jara přijel za obchodem a projevil 
ochotu svoji loď pro dobrodružný podnik pronajmout. 

Kolumbova posádka léto 1492 

 

Kolumbus v Palosu nehledal jen lodi – poohlížel se také 
po možných kapitánech a kormidelnících. Ve výpravě nakonec 
figurovali zejména reprezentanti dvou rodin: Pinzónů a Níñů. 
Peralonso Niño například kormidloval na Santa Maríi, Martín 
Alonso Pinzón zastával na Pintě funkci kapitána a jeho bratr 
Vicente Yáñez Pinzón plul ve stejné funkci na Niñě. Bylo třeba také 
najmout lékaře a tlumočníka znalého arabštiny a hebrejštiny, neboť 
Kolumbus v Asii očekával přítomnost jak arabských, tak 
židovských obchodníků. Výpravu překvapivě nedoprovázel kněz – 

zvláštní úkaz v období, kdy se španělští panovníci prezentovali jako 
nejkatoličtější vladaři Evropy. Najatí námořníci a přístavní dělníci 
pak během léta na všechna plavidla naložili nezbytné zásoby 
a na počátku srpna mohl Kolumbus konstatovat ukončení všech 
příprav.   

Čerpáno z Vítězství vytrvalosti, Kauzy, 7. Června 2019, s. 23 – 25. 

Mgr. Alena Měchurová 

 

Kolumbus Ameriku neobjevil 

 

Syn sýraře, Kryštof Kolumbus, se narodil roku 1451 
v Janově na severu Itálie. Od mládí se živil jako námořník, žoldnéř 
a kreslíř map. V průběhu života se snažil své služby námořního 
kapitána neúspěšně nabízet na mnoha evropských dvorech. Přelom 
15. a 16. století byl obdobím převratných hospodářských změn, 
vědeckých objevů, zvratů v umění i ve společnosti. Nejedna 
evropská velmoc toužila po bájném zlatu a bohatství vzdálených 
zemí za mořem. Začal závod o kolonie. 

Více než čtyřicetiletý Janovan se po nejedné životní 
peripetii dostal do služeb španělského krále Ferdinanda Argonského 
a jeho manželky Isabely Kastilské. Jednání mezi Kolumbem 
a královským dvorem nejprve ztroskotalo na Kolumbových 
požadavcích na odměnu, podle dvora přemrštěných. Žádal totiž, 
aby byl jmenován admirálem a místodržitelem všech objevených 
zemí, povýšen do šlechtického stavu a aby mu královský dvůr 
zajistil vysokou odměnu a privilegium na další objevné plavby. 
Díky Kolumbovým přátelům ale královský dvůr nabídku 17. dubna 
1492 přijal. 3. srpna tak vyplul na první ze svých celkem čtyř 
zámořských výprav do Ameriky. 

Po více než 60 dnech plavby přirazily Kolumbovy lodě 
na Bahamách. Následně 28. října dorazili Španělé na Kubu 
a 6. listopadu přistál Kolumbus na ostrově který pojmenoval 
Hispaniola dnešní Haiti. V noci z 24. na 25. prosince na břehu 
dalšího karibského ostrova ztroskotala Santa Maria. Na své první, 
ani na žádné ze svých pozdějších, výprav Kolumbus nenarazil 
na slibované zásoby zlata. Rentabilitu nákladných výprav se snažil 
kompenzovat obchodem s otroky. Spíš než bohatství ovšem 
z Nového světa přivezl syphilis a ještě některé další nemoci. 
Posádka Kolumbových lodí s sebou do Evropy vzala také americké 
plodiny, které posléze trvale zakořenily v evropské gastronomii. 

Pozdější cesty Španělů a Portugalců do střední a jižní 
Ameriky byly (co do výnosů) jistě velkolepější než Kolumbovy 
plavby. Zároveň však znamenaly krvavou likvidaci rozvinutých 
domorodých civilizací Aztéků a Inků. 

Navzdory všem snahám a počáteční euforii byly 
Kolumbovy výpravy prodělečné. Dokud nad Kryštofem držela 
ochrannou ruku jeho patronka Izabela Kastilská, byl on sám i jeho 
potomci zahrnuti relativním luxusem. Po smrti španělské královny 
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se jeho životní standard povážlivě snížil. Přesto všechno si však 
podržel tituly místokrále a guvernéra Západní Indie a především 
dlouholetou aureolu objevitele Ameriky. To vše navzdory faktu, 
že zemřel v přesvědčení, že doplul do Indie. 

Odborná i laická 
veřejnost byla o Kolumbově 
prvenství přesvědčena 
až do převratného roku 1960. 
Toho roku byly na severu 
Newfoundlandu na místě 
zvaném L’Anse aux Meadows 
norskými archeology 
pod vedením Helge Ingstada 
odkryty stopy osídlení 
s prokazatelně vikingskou 
industrií. Tento, zatím jediný, 
nález vikinského osídlení 
na území Ameriky, byl první 

skutečný důkaz, že Vikingové na svých cestách amerického 
kontinentu skutečně dosáhli. Tato skutečnost je až v neuvěřitelně 
romantické spojitosti se starými skandinávskými bájemi. 
Ty zmiňují vzdálenou zem Vinland, s níž bývá L’Anse aux 
Meadows spojováno.  

Slovo Viking bylo původně označení nikoli pro skupinu 
lidí, nýbrž pro loupeživou výpravu. Severní germánské kmeny, 
které takové „výlety” podnikaly, byly v historii nazývány 
na různých místech různě, ale všude, kam dorazily, představovaly 
pro místní obyvatelstvo strašlivou hrozbu. Během svých výprav se 
dostaly mimo jiné do Paříže, jižní Francie, přes La Manche 
do Británie, po řekách hluboko do Ruska a dále na Balkán, 
do Itálie, Španělska a vyplenily i Konstantinopol. Na Vinland měl, 
dle vikingských ság, doplout syn Erika Rudého Leif Ericson. Stalo 
se tak patrně někdy kolem roku 1000. 

Leif zde nejspíše prozkoumal i další ostrovy a dle ság je 
pojmenoval např. Heluland, „Země plochých kamenů“, kterou 
bychom dnes mohli ztotožnit s dnešním Baffinovým ostrovem. 
Dojel také na Markland neboli „Zemi hlubokých lesů”, která 
odpovídá dnešnímu Labradorskému poloostrovu. Vikingové se 
v Americe však trvale neusadili a na jejich kolonizační pokusy se 
proto na téměř tisíc let zapomnělo.  

Čerpáno z: www.nasregion.cz, Návrat do roku 1492. Jak vypadal 

den, kdy Kryštof Kolumbus neobjevil Ameriku? 16.10.2018 

Mgr. Alena Měchurová 

 

I. Všesokolský slet  - 18. června 1882  

Začátkem roku 1882 
vyzvala mateřská jednota pražská 
všechny tehdejší sokolské jednoty, 
aby společně oslavily 20. výročí 
založení Sokola.  

Dne 16. června 1882 
jsou již vítáni první účastníci sletu 
a hned následujícího dne je 
provedena finální zkouška 

jednotlivých sletových skladeb. Večer téhož dne proběhlo 
slavnostní představení v Novém (Národním) divadle, kde herec 
Vojtěch Slukov přednesl pozdravnou báseň od Svatopluka Čecha.  

V neděli 18. června 1882 ohromil Prahu průvod 1 600 
krojovaných Sokolů ze 76 jednot s 57 prapory. Nechyběli hosté 

z Polska, Chorvatska, Slovinska, Srbska ani sokolové z Ameriky. 
Průvod doprovázela Kmochova hudba z Kolína a vyvrcholení celé 
akce proběhlo na Střeleckém ostrově. Zde cvičilo pod vedení 
dr. Miroslava Tyrše na 720 sokolů oblečených do jednotných 
úborů. Cvičenci se neřídili hudbou, jak tomu bylo u pozdějších 
sletů, ale údery tyče do ozvučné desky. Předvedeno bylo deset 
sletových skladeb, a to jak prostných, tak i cvičení na nářadí. 
Celkově se představilo na čtyřicet družstev a přehlídce přihlíželo 
3000 diváků. Závěr dne byl obohacen předáním stříbrného věnce 
dr. Miroslavu Tyršovi a velkolepým ohňostrojem. Akce dala základ 
pozdější tradici všesokolských sletů, nádherných manifestací 
sokolstva. Podpořila také sebevědomí českého národa.  

Po uvolnění Bachova absolutistického režimu 
v Rakousku-Uhersku začaly vznikat různé české spolky. Dne 
16. února 1862 byl v Praze založen Sokol spjatý se jménem 
Dr. Miroslava Tyrše a Dr. Jindřicha Fügnera, zaměřený na 
tělovýchovu a národní uvědomění. Další spolky tohoto druhu pak 
vznikaly dále po českých zemích. Když se přiblížilo 20. výročí 
založení Sokola, navrhl Dr. Tyrš se svými přáteli uspořádat veřejné 
cvičení a průvod Prahou. Akce prvního sletu Sokolů se povedla - 
zúčastnilo se jí mnoho zahraničních delegací. Stále mohutnějící 
sokolská základna pořádala v pravidelných intervalech další a další 
všesokolské slety. Jen války a změny politických režimů dokázaly 
tuto tradici měnit.  

Jak již bylo uvedeno, vznik Sokola je nerozlučně spjat se 
jmény dr. Miroslava Tyrše a dr. Jindřich Fügnera. Zatímco Tyrš byl 
na počátku 60. let 19. století osobou v českém veřejném životě 
takřka neznámou, Fügner se již těšil značné společenské popularitě. 

Miroslav Tyrš se narodil 17. září 1832 v Děčíně v rodině 
zámeckého lékaře. Své původní jméno Friedrich Tirsch si v době 
studií počeštil na Miroslav Tyrš. V roce 1850 maturoval na vlastní 
žádost česky. Toužil po širokém vzdělání. Zajímala ho filosofie, 
estetika a výtvarné umění, zejména antické. Snad právě řecké vzory 
ho přivedly k systematickému pěstování tělocviku a od roku 1853 
chodil pravidelně cvičit do Malypetrova tělocvičného ústavu. 
Zpočátku dělal placeného cvičitele, později vychovatele v rodině 
továrníka Bartelmusa. V té době se připravoval na 2. rigirózu a roku 
1860 získal doktorát filosofie. Zabýval se tělocvičným 
názvoslovím, současně promýšlel problematiku poslání 
tělovýchovy v novodobé společnosti. 

V roce 1883 po osamostatnění české univerzity se zakladatel hnutí 
Tyrš konečně dočkal svého snu, jmenovali jej mimořádným 
profesorem dějin umění. Bylo to však podmíněno jeho odchodem 
z funkce v sokolské organizaci. Tyrš dlouho váhal, intervenoval 
i u příslušného ministra, ale marně. Nakonec oznámil odchod 
z funkce náčelníka. Byl v té době psychicky i fyzicky vyčerpán, 
trpěl nespavostí, bolestmi hlavy, a tak se na radu lékaře odjel 
zotavit do hor. Ubytoval se v Oetzu v tyrolských Alpách, kde sám 
podnikal dlouhé pěší tůry. Den před příjezdem manželky, 8. srpna 
1884, jej spatřili naposledy. Teprve po 14 dnech jeho tělo našli 
místní lidé mezi balvany horské řeky Aachy. Jeho smrt už asi 
navždy zůstane obestřena tajemstvím. 

          Jindřich Fügner byl starší, narodil se 10. února 1822 v rodině 
zámožného německého obchodníka v Praze. Po maturitě 
procestoval značnou část Evropy a po návratu převzal od otce 
velkoobchod s textilním zbožím. Byl to upřímný demokrat, 
sympatizující s osvobozeneckým hnutím, jeho vnitřní nesouhlas 
s Bachovým absolutismem jej přivedl do českého tábora. Byl 
zvolen do pražské obchodní a průmyslové komory a po pádu 
absolutismu do pražského obecního zastupitelstva. V létě roku 1860 
se seznámil s M. Tyršem a stali se přáteli. Tyrš ho seznámil se 
svými názory na poslání tělovýchovy ve společnosti. Při jejich 
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setkáních dozrávala myšlenka tělovýchovy jako prostředku 
k fyzickému a duševnímu ozdravění národa, ale i k zapojení 
širokých vrstev společnosti do národně emancipačního hnutí. 

Již od počátku se ale různily názory na poslání Sokola. 
Skupina v čele s hrabětem Thurn-Taxisem a majitelem Národních 
listů Juliem Grégrem kladla důraz na politické poslání spolku, 
kdežto skupina kolem M. Tyrše, J. Fügnera a Emila Grégra 
prosazovala původní tělovýchovné poslání, které také bylo 
v souladu se stanovami Sokola. Tato koncepce nakonec zvítězila.  

          Sokolské hnutí prodělalo hned od počátku rychlý vzestup. 
V roce 1865 bylo v českých zemích už 21 sokolských jednot 
s bezmála 2 000 členy. V roce 1864 však sokolské hnutí postihla 
krutá rána. Ve věku 43 let zemřel první starosta a velký mecenáš 
pražské jednoty Jindřich Fügner. Pražská tělocvična, kterou nechal 
postavit, byla totiž jeho majetkem, navíc zatíženým dluhy. Jediným 
řešením bylo její odkoupení, což se neobešlo bez komplikací.  

Sokolská myšlenka se začala šířit i za hranice česských zemí. Už 
v roce 1863 vznikla v Lublani tělocvičná jednota Južni Sokol 
a v 70. letech pronikla i do Haliče a mezi Jihoslovany. Ve druhé 
polovině 60. let zakotvila i mezi českými usedlíky ve Spojených 
státech amerických. Díky politicky příznivějšímu klimatu se 
zdejším sokolům podařilo vybudovat ústřední organizaci dříve než 
ve vlasti. Doma v Čechách převažovala letargie, teprve 80. léta 
přinesla oživení, které vyvrcholilo právě prvním sletem v roce 
1882. 

Ing. Vladimír Jíša, kronikář 

 

 

 

Dětská skupina Ostřeďáček 

Vážení občané Ostředka a okolí, 

rádi bychom vás opět informovali o dění v dětské skupině 
Ostřeďáček (DS) a také o tom jaké další akce DS pro děti a rodiče 
chystá. 

 

Do DS se 1. července 2022 vrátila po rodičovské 
dovolené „teta“ Michaela původním jménem Rachtavová, novým 
jménem Fialová, a tak je personál dětské skupiny opět v původním 
obsazení. 

Celé léto byla DS ve svém běžném provozu. Ačkoliv byla 
doba dovolených, Ostřeďáček byl téměř denně plný dětí. Věnovali 
jsme se letním tématům a trávili hodně času na krásném hřišti hned 
vedle obecního úřadu. Na závěr prázdnin jsme se loučili 
s některými kamarády, kteří odcházeli do státních MŠ. Toto smutné 
loučení nemělo vliv na zahájení nového školního roku 2022/2023, 
který jsme opět zahájili v plné kapacitě 12 dětí, a už jen zbývá 
doplnit docházku několika náhradníky. 

Provoz DS v novém školním roce 2022/2023 je zachován 
ve stejném časovém rozpětí – ve všední dny od 7.00 do 16.00 
hodin. Do DS stále přijímáme náhradníky, kteří k nám mohou přijít 
v době nepřítomnosti dětí s plnou docházkou. Náhradníci mohou 
využít systém hlídání docházky v našem online docházkovém 
systému, který jim oznámí, že se místo uvolnilo a je možné ho 
využít. 

V novém školním roce se v DS budeme vzdělávat opět 
podle Plánu výchovy, který obohatíme o několik hudebně 
dramatických pořadů, canisterapii a několik výletů. 

Fotogalerie, plánované události a dění v DS můžete 
sledovat na facebooku s názvem Dětská skupina Ostřeďáček. 
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Přeji vám krásný a úspěšný začátek nového školního roku 
2022/2023 a hezký pozimní čas. 

Markéta Lukáčová, ředitelka DS Ostřeďáček 

 

Slovo pana faráře 

Drazí obyvatelé Ostředka, milí farníci, 

blíží se nám konec léta. Vrátili jsme se z dovolených, 
některé ještě poslední dovolené čekají. Někteří jste je trávili 
v zahraničí, jiní pouze v naší vlasti. Trochu jsme si odpočinuli, 
někteří bychom odpočinek ještě potřebovali. Navštívili jsme své 
příbuzné, přátele, poznali jsme nové přátele. Zemědělci sklidili 
úrodu, někteří více, jiní méně, případně na sklizeň některých plodin 
ještě čekají. Toto jsou dobré a příjemné rozměry léta a období 
dovolených. 

Narazili jsme ale i na ty nepříjemné – např. válka na Ukrajině nebo 
další války ve světě, také sucha a požáry. Některé z nás zasáhly 
osobní bolestné události, nemoci, nehody, smrt v rodině. 
To všechno se děje nezávisle na prázdninách a naší touze si 
odpočinout.  

Teď se vracíme ke své práci, ale bolestné chvíle nás budou stále 
provázet. Nezapomeňme však, že těch radostných v životě může 
být stále více. Z nich můžeme čerpat sílu ke statečnému snášení 
těch bolestných a při tom vytrvat v poctivé práci, abychom se 
uživili a zároveň prospěli svým blízkým skrze výsledky své práce. 
Radovat se z dobrých věcí je však třeba umět a chtít a také je třeba 
se učit tyto dobré věci v životě vidět. Někdy k takové radosti vede 
dlouhá a namáhavá cesta, ale nakonec se ukáže, že to stojí za to.  

To jsem si uvědomil, když jsem byl letos na ministrantském táboře 
v Alpách. Při zdolávání strmých a dlouhých kopců jsem poznal, 
že krásný výhled je odměnou za námahu. Nesmíme být však 

netrpěliví a vyčerpat své síly příliš rychlým výstupem. Je potřeba jít 
v souladu se svými silami, ale nezastavit se. Jedině tak se dojde 
k žádanému cíli. 

Pro život to znamená, že je potřeba mít dobrý odpočinek, při kterém 
obnovíme síly i odhodlání vytrvale pracovat. Ne pouze pro sebe, ale 
i pro druhé, abychom svou prací dosáhli pokoje s druhými. 
Nevhodným odpočinkem buď nenabydeme síly, nebo ztratíme 
odhodlání a zlenivíme. Tím můžeme ztratit mnoho času na cestě 
k životnímu cíli, který jediný nás může motivovat k vytrvalosti. 

Jaký je to cíl? Je to cíl, který nás může zcela naplnit? Může takový 
existovat? Lze jej nalézt a dosáhnout jej? Vím, že takový cíl 
existuje a je možné to je. Je však třeba jej stále hledat. 

Úspěšné nalezení tohoto cíle Vám přeje a k tomu žehná  

P. Ondřej Kapasný, farář v Poříčí nad Sázavou 

 

Co se konalo a událo  

Letní kina 

V letních měsících obec uspořádala hned tři promítání 
na fotbalovém hřišti. To první mělo proběhnout v pátek 24. června, 
ale vzhledem k nepřestávajícímu dešti jsme se na poslední chvíli 
rozhodli promítání přesunout na neděli 26. června. Tento den 
už počasí vyšlo a na romantickou komedii „Srdce na dlani“ dorazilo 
cca 80 návštěvníků. Další letní kino se uskutečnilo v pátek 
26. srpna. To už tradičně předcházelo Dni obce. Ještě hodinu před 
začátkem promítání pršelo, pak ale přestalo a českou komedii 
„Po čem muži touží 2“ si nenechalo ujít více než 50 diváků.  
Poslední letní kino patřilo dětem. Promítala se pohádka „Tajemství 
staré bambitky 2“ a diváků bylo opravdu hodně, kromě osmdesáti 
dospělých přišlo na pohádku i zhruba padesát dětí.  

Děkujeme TJ Sokolu za zázemí a paní Kůrkové 
za obsluhu v Kolibě.  

 

Den obce Ostředek 

V sobotu 27. srpna jsme uspořádali další ročník Dne obce 
Ostředek. 

Přes hrozivou předpověď nám počasí velmi přálo, 
dokonce svítilo i sluníčko a bez deště se obešlo i páteční letní kino 
na fotbalovém hřišti, v sobotu na nově upraveném prostranství před 
ostředeckou restaurací nejprve odpoledne zahrála známá 
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jihočeská dechovka "Babouci", která přilákala velké množství 
místních i přespolních.  

U fotbalového hřiště byla pro děti připravena velká 
nafukovací pirátská loď a malý skákací hrad. Zdarma si mohl každý 
pochutnat na čerstvé cukrové vatě a v místním obchodě i na točené 
zmrzlině.  

 

Den uzavřela večerní taneční zábava s hudební skupinou 
TAHIMEL.  

 

Děkujeme všem, kteří se na přípravě a průběhu vydařené 
akce podíleli.  

Zvláštní poděkování patří ostředeckým hasičkám 
a hasičům a ženám ze spolku CPV. 

OÚ Ostředek 

 

Zemřel herec a dabér Dalimil Klapka 

V úterý 14. června 2022 zemřel 
oblíbený divadelní, televizní a filmový 
herec pan Dalimil Klapka, který byl též 
výborným dabérem, např. role poručíka 
Colomba nebo dědy Simpsona. 

Dožil se 89 let a dlouho odolával 
zákeřné nemoci.  

Narodil se 22. května 1933 
v Praze, Divadelní akademii dokončil ve 24 
letech. Divadelní působení spojil 
především s Realistickým divadlem Zdeňka 
Nejedlého, dnes Švandovým divadlem 
v Praze na Smíchově. 

Objevil se ovšem i v několika 
představeních v Hudebním divadle Karlín, 
Činoherním klubu či v Divadle v Dlouhé.  

Působil rovněž na Pražské 
konzervatoři, kde vyučoval herectví. 
Aktivně spolupracoval s veřejnoprávní 
televizí i rozhlasem. Zahrál si ve filmech Sokolovo, Příště budeme 
chytřejší, staroušku, Viktor Veliký či Saturnin.  

Nejvýrazněji se však Klapka zapsal do paměti diváků jako 
oceňovaný dabér. V roli poručíka Colomba perfektně vystřídal 
Petra Haničince, jeho dědu Abrahama Simpsona také znají téměř 
všichni.  

V rámci obce 
Ostředek se intenzivně 
podílel na řadě kulturních 
a společenských akcích, 
ať již šlo o koncerty 
v obci, několikeré setkání 
rodáků Třemošnice, 
oslavy 650 let obce 
Ostředek a další. Navíc 

byl přes padesát let naším chalupářem v obci, konkrétně 
v Třemošnici. 

Jeho vyprávění o své práci a skvělá imitátorská dovednost 
v napodobování řeči vynikajících českých herců byla vždy úžasná. 

S manželkou Stankou byl ženatý více než 60 let, stal se 
trojnásobným dědečkem a jeho vnoučata už z něj udělala 
i pradědečka.  

 

Poslední rozloučení proběhlo na přání rodiny, v Divadle 
Na Fidlovačce bez čestné stráže kolegů u rakve. Nad rakví 
promluvil hercův kamarád Jaroslav Klem. 

Čest jeho památce. 

Vláďa Jíša, kronikář 
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Jubilanti 

Svá životní jubilea 50, 55, 60 a 65 let oslavili 
v uplynulém čtvrtletí: 

V červenci 

Vladimíra Neradová  

Jitka Macháčková  

Alena Bartošová – všechny z Ostředka. 

V srpnu  

Marie Stibůrková a Otakar Šimáček z Ostředka, 

Iva Marešová z Třemošnice. 

V září 

Larisa Mrnková, 

Renáta Špalková,  Luboš Jedlička  a  Markéta 
Bazděková z Ostředka. V Třemošnici pánové Milan Mecka 

a  František Polesný. 

Gratulujeme a přejeme hodně šťastných a ve zdraví prožitých let! 

 

Svatební veselí bylo tentokrát na pořadu také. 

V červnu zaznělo „ANO“ mezi Janem Lůzumem 

z Třemošnice a Zdeňkou Vávrovou z Čakova. 

 

Ostředečtí Tomáš Sadílek a Linda Floriánová oficiálně 

spojili svoje životní cesty v červenci.  

 

V srpnu se svatební zvony rozezněly i dvojici Jakub Konrád a 

Petra Brandejská také z Ostředka. 

Novomanželům gratulujeme a přejeme, ať je to skutečně na celý 
život! 

  

Uplynulé čtvrtletí bylo i velmi bohaté na zapíjení nových občánků. 

V červnu se ostředecké řady rozrostly o Jana Špindlera 

a v srpnu Michala Baryla. 

 

 

Hned dvojnásobnou radost mají Rajtmajerovi v Mžížovicích, 

kteří v červnu přivítali Emmu a Prokopa. V srpnu je doplnil 

David Schärfer. 

 

V červenci zemřela paní Marta Bartošová z Ostředka, 

upřímnou soustrast pozůstalým! 

 

Nezapomenutelná paní Eliška 

V dubnu 2019 se nejstarší občankou v Ostředku stala paní 
Eliška Menclíková. 

Narodila se 13. července 1926 v Ostředku do rodiny 
Antonína a Karolíny Štěpánkových jako třetí dcera. V Ostředku 

také vychodila základní školu. Po škole pracovala doma 
na hospodářství a dále v Metazu Týnec a šroubárně 
ve Hvězdonicích. Po 2. světové válce se provdala za Antonína 
Menclíka, se kterým ponejprv bydleli ve Vodslivech, později 
koupili v Ostředku pozemek, kde si postavili domek. Společně 
vychovali dvě dcery, Hanku a Elišku. S Antonínem prožili více než 
30 let až do manželovy smrti. Většinu života pracovala paní Eliška 
v lese, jelikož měla ráda přírodu. Velice ráda měla také společnost, 
což bylo důvodem vypomáhání v místním pohostinství u pana 
Brenera. Aktivní byla nejen do odchodu na zasloužený odpočinek, 
ale i poté.  

Mezi její záliby patřila zahrádka a příroda vůbec a zajisté 
i spolky v obci. Patřila totiž mezi aktivní členky Českého svazu žen, 
stejně jako Sboru dobrovolných hasičů, kde byla celých 59 let a za 
svou věrnost hasičům byla i oceněna. Byla též členkou TJ Sokol 
Ostředek. Měla ráda taneční i lidovou hudbu, velmi ráda si 
i zazpívala. Celý život se zajímala o dění a vývoj v obci, jejím 
okolí a o činnost společenských organizací. Kde mohla, tam 
vypomáhala prací i radou. Dokázala se potěšit s rodinou, vnoučaty 
i pravnoučaty. 

 

Má osobní setkání s paní Eliškou, mi jako kronikáři, 
přinesla vždy nějaký nový poznatek, ať již šlo o život Židů 
v Ostředku nebo jiná témata, sama se zajímala i o články, které 
jsem uveřejňoval v místním zpravodaji. To bylo důkazem, 
že i v důchodu ráda četla. 

Zemřela tiše 24. června 2022, tři týdny před dovršením 
96. narozenin. 

s úctou Vláďa Jíša, kronikář obce Ostředek 

 

Rodina Duškova vyjadřuje veliké poděkování obecnímu 
úřadu, hasičům, sokolům, seniorkám, Lesnímu závodu Konopiště, 
vstřícnosti restaurace pana Lukeše a široké veřejnosti za účast při 
rozloučení a květinové dary pro Elišku Menclíkovou. 
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Střemcha 2018, z. s. 

V letošním roce jsme se konečně vymanili z opakovaných 
covidových omezení. Virus konečně ubral na své 
agresivitě, zdravotníci se mohli opět začít věnovat běžným lidským 
neduhům a my všichni jsme se vrátili k normálnímu životu.  

I ve Střemše jsme si oddychli a oprášili jsme zamýšlené 
plány. Společně s ostatními Třemošňáky jsme se vrátili 
na rozdělanou část pěšiny, kterou chceme zasvětit zdravému 
a pohodovému soužití v Třemošnici, vzájemné spolupráci a radosti 
ze společných prožitků. Chceme zde vzdát hold vzájemné toleranci, 
pospolitosti a spokojenosti místních obyvatel i zdomácnělých 
rekreantů. Je to vzácný úkaz, který se vyskytuje jen zřídka, a my 
jsme za něj vděční.  

Údržba obou částí pěšiny k pomníčku je poměrně 
náročná, protože příroda je silná. Tak dělíme své úsilí nejen 
na dobudování spodní části, ale i na údržbu horní části pěšiny 
vedené ovocnou alejí. Během letošního jara byl proveden některými 
patrony stromů výchovný (tvarovací) řez, aby stromy nezplaněly 
a rostly nám ve zdraví a do krásy. Ve spodní části byly dokončeny 
terénní úpravy svahu nad cestou a byl zbudován přístřešek nad 
studánku. Byly osazeny tři držáky, do kterých se finalizují obrazové 
tabule, které by měly místním připomenout příjemné chvíle prožité 
v Třemošnici, návštěvníkům Třemošnice pak by měly alespoň 
částečně přiblížit, co všechno pro místní obyvatele Třemošnice 
znamená, co všechno se zde zbudovalo, co všechno nám zde dělá 
radost. Kolem cesty byly v rámci obcí organizované výsadby 
stromů nasázeny užitné stromy, které vhodně vyplnily místa 
po starých stromech a vykáceném křoví. 

Na začátku prázdnin jsme uspořádali už pátý ročník 
turnaje v pétanque „Třemošnice Open“. Účast přespolních byla opět 
skromnější, což přičítáme tomu, že se stále nedaří sesadit z čelních 
míst třemošnické týmy. Vítězem se stal už potřetí tým Střemcha 
(Jirka Smítka, Petr Florián, Franta Škvor).  

Jako podporu pro ostatní týmy plánujeme na příští rok 
uspořádat několik přátelských utkání před vlastním turnajem, aby si 
mohli protivníci Střemchy trochu natrénovat. Letošní následné 
posezení s harmonikou jsme pro nečekanou změnu počasí 
urychleně přesunuly pod slunečníky do parčíku na návsi.  

Největší akcí letošního roku pak byla Bartolomějská 
pouť, která sestávala opět z odpoledního programu určeného 
především pro děti, a večerního, určeného především dospělým. 
Vždy se to trochu promíchá, ale pokaždé jen v únosné míře. 
Odpolední program vyplnila pohádka divadélka KaKá, soutěž 
s dětskými filmovými písničkami v podání třemošnických hudců 
a pěvců. Na závěr jízda na ponících, kterou pro nás zajistila stáj 
Mazva.  

 

Děti se také vydováděly na skákacím hradě, který byl pro mnohé 
z nich největší atrakcí celého odpoledne. Večerní program pak 
zajistila skupina PROFIL se zpěvačkou Katkou Ševidovou. 
PROFIL zahájil své vystoupení také směsicí dětských písniček, 
protože první tanečníci na parketu nebyli generace 60+, jak bývalo 
v Třemošnici zvykem, ale děti, které ještě nebyly dostatečně 
unavené z odpoledních aktivit. Fotku z akce nepřikládám, protože 
tu atmosféru nelze do článku přenést, tu prostě musíte zažít.  

Proto také využívám této příležitosti k tomu, abych vás 
všechny pozval do Třemošnice na další Bartolomějskou pouť, která 
se bude konat v polovině srpna příštího roku, a také na všechny 
další akce, které plánujeme. 

Pevné zdraví, dostatek životní energie a pohodu všem přeje 

Mirek Škopek a celá Střemcha 2018 

 

TJ Sokol Ostředek, z.s. (1962-2022) 

Vážení příznivci ostředeckého sportu, 

doufám, že jste si užili letní období a nabrali hodně sil 
do podzimních měsíců. Na úvod ohlédnutí za letními měsíci musím 
začít historickým úspěchem ostředeckého fotbalu – naši fotbalisté 
vyhráli finále okresního poháru (Pohár OFS Benešov). Přes dešťové 
počasí jsme koncem června důstojně oslavili 60 let existence naší 
TJ. Fotbalová sezóna 2022/23 je již v běhu, stolní tenisté se na start 
teprve pozvolna připravují. 
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Fotbalisté vyhráli Pohár OFS Benešov 

 

Týden před oslavami 60 let existence naší TJ se 
uskutečnil patrně největší zápas celé historie klubu. Naše mužstvo 
se utkalo ve finále poháru OFS s Týncem nad Sázavou, který 
v minulosti hrál řadu let i divizi. Po jedinečné vítězné jízdě 
pohárem si mohli kluci užít odměnu v podobě výjimečného utkání 
a možnosti zabojovat o pohár, jejíž fyzické velikosti se zatím žádný 
předešlý ani nepřiblížil. Punc výjimečnosti utkání dodal OFS, 
okresní fotbalový svaz, když po naší drobné intervenci rozhodl 
o přesunutí finále poháru na stadión v Benešově. Zde se utkání 
odehrálo se všemi náležitostmi velkých zápasů, došlo i na 
předzápasový program, slavnostní nástup s dětmi či výměnu 
vlaječek.  

Důležitost utkání si všichni uvědomovali, a tak i když se 
hrálo v týdnu, měl trenér možnost vybírat ze 17 hráčů. Zranění 
bohužel nedokázali doléčit Milan Škvor, Zdenda Měchura a Honza 
Štěch. Ti by si za své výkony v celé sezóně zasloužili nastoupit. 
Jinak ale mohl Borina postavit veskrze to nejlepší. V bráně 
nastoupil Tomáš Malý. Ve středu obrany spolu kooperovali David 
Schärfer a Lukáš Uršic. Pravého obránce hrál Zdenda Nepraš 
a vlevo pak Vláďa Veselý. Ve středu zálohy nastoupili Petr Florián 
a Ondra Hanibal. Na krajích byli rychlíci Tomáš Svoboda a Eda 
Sidor. Lehce vysunutý ze středu zálohy nastoupil Pavel Šimáček 
a na samotném hrotu útoku pak Kuba Horák. 

Skvěle připravené hřiště v Benešově přímo vybízí k tomu si zápas 
užít. Týnec má mladé fotbalové mužstvo a bylo jasné, že na velkém 
hřišti nás čeká spousta práce. Museli jsme se vyrovnat s rychlostí 
soupeře a dobrým napadáním se snažit nedat soupeři příležitost 
k rozehrávce. V prvním poločase se nám to dařilo, nepustili jsme 
soupeře do většího tlaku a dokonce jsme si vypracovali několik 
slibných šancí. V 15. minutě jsme se pak dostali do vedení. 
Rozehraný roh se dostal zpátky ke Zdeňkovi Neprašovi, který 
poslal střílený centr do vápna. Zde se po pár odrazech nejlépe 
zorientoval kapitán Petr Florian a poslal míč z první k tyči - 1:0. 
Ve 30. minutě se ještě dostal k velké šanci Pavel Šimáček, ale míč 
se mu nepodařilo nasměrovat do branky. Týnec spíše hrozil centry 
ze stran, ale většina z nich nenašla svého adresáta a pouze 
prosvištěli naším vápnem. Poločasové jednobrankové vedení se 
nám podařilo udržet. 

Do druhého poločasu jsme nastoupili odhodlaní, ale v průběhu již 
bylo vidět, že nám postupně docházejí síly. Týnec nás dostal 
pod velký tlak a my jsme se prakticky celý druhý poločas museli 
bránit. Přečkali jsme několik velkých příležitostí soupeře a dvakrát 
nás dokonce zachránila branková konstrukce.  

Naše největší šance pak přišla v 70. minutě. Petr Florian se dostal 
k samostatnému úniku, bohužel neproměnil. To byla velká škoda, 
mohlo být asi rozhodnuto. Soupeř srovnal v 80. minutě po rohovém 
kopu, když se hlavou k tyči trefil Skalický. Remízový stav jsme 
s vypětím všech sil udrželi do závěrečného hvizdu. 

Rozhodla až penaltová loterie. První šel kopat Petr Florian 
a s přehledem proměnil, úspěšní byli i David Schärfer, Zdenda 
Nepraš a Lukáš Uršic. Ve 4. sérii pak přišla velká chvíle Tomáše 
Malého, který si hezky počkal na brankové čáře a vystihl slabý kop 
doprostřed branky od týneckého hráče. Rozhodnutí na svých 
kopačkách měl náš pátý exekutor Ondra Vildman. Ondra se podíval 
doleva a svůj kop namířil neomylně k pravé tyči a my jsme mohli 
propuknout v euforii. 

 

Vítězem Poháru OFS 2021/2022 je SOKOL OSTŘEDEK!! Více 
není třeba dodávat. Všem klukům patří obrovský dík 
za neuvěřitelnou vítěznou cestu celým pohárem a skvělou 
reprezentaci ostředeckého fotbalu. Jako vítěz okresního poháru 
jsme získali právo zahrát si v další sezóně krajský pohár. 

 

 

Konečné tabulky fotbalové sezóny 2021/22 

Áčko – 3. třída, sk. B 

1. Pravonín 24 18 3 3 101:42 57 

2. Chocerady 24 14 5 5 101:46 47 

3. Popovice 24 15 1 8 97:50 46 

4. Trhový Štěpánov 24 14 2 8 74:54 44 

5. Ostředek 24 11 6 7 82:60 39 

6. Bílkovice 24 10 5 9 77:68 35 

7. Libež 24 8 9 7 60:49 33 

8. Zdislavice 24 9 5 10 55:70 32 

9. Miřetice B 24 9 2 13 87:91 29 

10. Tichonice 24 7 4 13 58:95 25 

11. Kondrac B 24 7 2 15 52:104 23 
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12. Načeradec 24 6 4 14 40:93 22 

13. Velíš 24 3 2 19 49:111 11 

 

Dorost – krajská I. A třída 

1. Velký Osek 24 21 2 1 110:31 65 

2. Pečky 24 18 3 3 94:36 57 

3. Vlašim B 24 17 2 5 167:38 53 

4. Městec Králové 24 14 4 6 82:46 46 

5. Jestřábí Lhota 24 11 4 9 74:59 37 

6. Zruč n/S 24 11 2 11 49:82 35 

7. Ostrá 24 11 0 13 64:74 33 

8. Vrdy 24 10 3 11 82:96 33 

9. Suchdol 24 10 2 12 63:52 32 

10. Nehvizdy 24 7 2 15 61:91 23 

11. Ostředek/Sázava 24 5 4 15 55:92 19 

12. Louňovice 24 3 4 17 43:104 13 

13. Červené Pečky 24 2 0 22 26:169 6 

 

Sokolský den – fotbalové turnaje PROLOGIS 2022 

V sobotu 25. června uspořádala naše TJ již dvanáctý 
Sokolský den. Hlavním partnerem celého dne byla 
společnost Prologis Czech Republic LXIX s.r.o.. Vedle významné 
finanční podpory věnovala potištěná pamětní trička (letos zelená) 
pro všechny aktéry (děti a pořadatele). Velice děkujeme 
za podporu. Akci podpořila rovněž obec Ostředek, SPZV Ostředek, 
a.s., JOMA, Alfia Europe, Ing.Lukáš Truhelka a  OFS Benešov, 
kterým rovněž děkujeme. 

S ohledem na deštivou předpověď počasí jsme byli 
všichni nervózní. Nakonec ale můžeme konstatovat, že děti až tolik 

nezmokly. S prvním zápasem se trochu vyčasilo a většinu času 
spadlo jen pár kapek. Vydatnější déšť se vrátil až po vyhlášení 
výsledků. 

Přes nepřízeň počasí dorazilo téměř sedm desítek malých 
fotbalistů a fotbalistek. Avizované počasí ovlivnilo hlavně turnaj 
předpřípravky 3+0 (ročník 2015 a mladší), kterého se účastnilo jen 
6 týmů ze tří klubů. Původně mělo být týmů 10. Turnaj mladší 
přípravky 4+1 (ročník 2013 a mladší) byl plně obsazen, dorazilo 
všech 6 přihlášených týmů. 

V kategorii mladších přípravek se představily týmy – 
Ostředek/Divišov A a B, Sázava A a B, Ratměřice a Teplýšovice. 
Nejprve se hrálo ve skupinách po třech. Vítězové skupin postoupili 
přímo do semifinále, druhé a třetí celky spolu hrály křížem 
čtvrtfinále. 

Naše áčko nebylo daleko od přímého postupu 
do semifinále. V prvním zápase si poradilo po boji s béčkem 
Sázavy, ve druhém vedlo nad Ratměřicemi již od dvě branky, 
ale soupeř zápas v závěru otočil. Druhou skupinu vyhrály 
Teplýšovice před áčkem Sázavy díky lepšímu skóre, když jejich 
souboj skončil remízou 3:3. 

 

Čtvrtfinálový los si zalaškoval, když svedl proti sobě oba 
ostředecko-divišovské i sázavské týmy. Z postupu do semifinále se 
v obou případech radovala áčka, zatímco béčka si to následně 
rozdala o 5. místo. Úspěšnější byl po velké přestřelce tým 
ze Sázavy. 

Semifinále byla jednoznačnou záležitostí obou favoritů. 
Náš tým nestačil na Teplýšovice a sázavští si poradili 
s Ratměřicemi. Naši špunti nevyzráli na Ratměřice ani v boji 
o pohár za třetí místo a stejně jako vloni na ně zbylo nepopulární 
bramborové 4. místo. Za své vystoupení si ovšem zaslouží velkou 
pochvalu. 

 

Finále přineslo zajímavou bitvu, ve které byly úspěšnější 
Teplýšovice, které tak po výhře 4:2 obhájily loňské turnajové 
vítězství. První tři týmy vybojovaly poháry. Medaili, dětské 
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šampaňské a spousty sladkostí si domů odnesl každý účastník 
turnaje. Všechny týmy obdržely nový míč věnovaný firmou JOMA. 

Tříčlenná jury vybrala za nejlepšího hráče turnaje 
ratměřického O. Lišku. Nejlepším gólmanem byl určen S. Šusta 
ze Sázavy. Střelcem turnaje byl s 15 góly sázavský T. Janoušek. 
Všichni tři získali sošku, fotbalový míč JOMA a dětské šampaňské. 
Nejmladší účastník turnaje mladší přípravky – A. Buben ze Sázavy 
dostal velkou čokoládu. 

 

Turnaje mini-přípravky se účastnilo 6 týmů (tři 
z Teplýšovic, dva z Chocerad, jeden náš Ostředek/Divišov). Hrálo 
se na dvou malých hřištích ve spodní části hřiště.  

 

Nejlépe si vedli hráči z Chocerad.  Pořadí klubů se určilo 
podle nejúspěšnějšího z jeho týmů. Všechny tři kluby získaly 
poháry, každý hráč/hráčka medaili a sladkosti. 

 

Sokolský den se vydařil! Děkujeme všem za pomoc 
s přípravou i průběhem celé akce. Příští Sokolský den je plánován 
na sobotu 24. června 2023  

 

Oslava 60 let naší TJ  

V sobotu 25. června odpoledne jsme si připomenuli 60 let 
existence naší TJ. Po již zmíněných turnajích dětí bylo na programu 
setkání bývalých i současných ostředeckých hráčů, v jehož rámci 
bylo sehráno fotbalové utkání. 

Vedení TJ oslovilo s pozvánkou více než dvě stovky 
hráčů, kteří někdy v minulosti nastoupili v ostředeckém dresu 
v utkání dospělých. I přes řadu omluvenek, patrně kvůli deštivému 
počasí, jich dorazilo téměř 70. 

 

Při příchodu obdržel každý z nich na památku minidres 
připomínající 60 let naší TJ (věnováno firmou PROLOGIS) a tričko 
bílé nebo červené barvy, na které přispěl svatební salón TyAno 
z Benešova. Oslavu podpořili i další partneři – obec Ostředek, 
SPZV Ostředek a.s., Alfia Europe a Ing. Lukáš Truhelka. Fanda 
Sedlmaier vytvořil baner připomínající 60 let TJ. 

 

Právě barva trička stanovila složení dvou týmů pro 
slavnostní fotbalový mač. Za neustávajícího deště proti sobě 
nastoupili „červení“ a „bílí“. V utkání si postupně zahrálo více než 
třicet borců. Všichni měli na zádech číslo 60 symbolizující délku 
existence našeho klubu.  

Slavnostní výkop provedli za asistence současného 
předsedy Ing. Marka Škvora dva z jeho předchůdců – Ing. Jiří 
Škvor a JUDr. Karel Tamme, doplnil je bývalý sekretář klubu 
Milan Škvor st. 

Na základě přání diváků svítila na konci zápasu, řízeným 
sudím Rostislavem Kubou, na ukazateli remíza 9:9 a šlo se 
na penalty, které o vítězi nerozhodly, což ale nikomu z aktérů 
zápasu vůbec nevadilo. Během penalt se umoudřilo počasí a začalo 
svítit sluníčko. 

Po utkání předal předseda Marek Škvor medaile 
za vítězství v Poháru OFS několika hráčům, kteří se finále nemohli 
účastnit a všichni se pak společně při děkovačce pochlubili 
divákům i putovním pohárem. 
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Poté již teklo pivo proudem a všichni společně 
vzpomínali na časy, kdy spolu hrávali. K tanci a poslechu hrála 
kapela CODA. 

Děkujeme všem, kdo se na oslavě jakýmkoliv způsobem 
podílel! 

 

Vítězství na nohejbalovém turnaji obhájila 

„Postižená oblast“ 

V neděli 17. července uspořádal náš klub 
na víceúčelovém kurtu u fotbalového hřiště již 12. ročník 
nohejbalového turnaje. Turnaje se účastnilo 7 trojic, bohužel 3 týmy 
den před turnajem účast zrušily. 

 

Sedmička týmů se nejprve utkala v základní skupině 
hrané systémem každý s každým na dva sety. Skupina určila 
nasazení týmů do play-off, kam postoupily všechny týmy. 

Základní skupinu ovládl obhájce loňského vítězství – 
Postižená oblast, která ztratila první set až při remíze v posledním 
zápase s Broučky, kteří skončili ve skupině na třetím místě. Druhá 
příčka patřila tradičnímu účastníku turnaje – týneckým Šachistům. 

Čtvrtfinálové zápasy nepřinesly žádná velká překvapení. 
Šachisté a Broučči si s přehledem zajistili postup přes 
FC Holubárnu, resp. Zeus team. Podobně si vedl tým JASLA proti 
oslabenému „Smíšenému týmu“. Postižená oblast šla rovnou 
do semifinále. 

V prvním semifinále se Postižená oblast moc nenadřela 
s týmem JASLA (10:6,10:1). Větší bitvu přineslo 2. semifinále 
mezi týneckými Šachisty a Broučky. Úspěšnější byli Šachisti (10:4, 
9:10, 10:4). 

 

Bronzové medaile vybojovali Broučci, kteří v malém 
finále zdolali tým JASLA (10:7, 10:9). Finálový zápas rozhodl 
až třetí set. V prvním setu se radovali Šachisti, další dva pak ovládla 
Postižená oblast a připsala si druhé turnajové vítězství v řadě (6:10, 
10:4, 10:5). 

Nejlepší tři týmy si odvezli tradiční ostředecké medaile, 
pivní ceny a speciální trička k 60 letům naší TJ. 

 

Fotbalová sezóna odstartovala 

Po přibližně měsíční pauze zahájili naši fotbalisté 
přípravu na novou sezónu. V jejím rámci sehráli dva přátelské 
zápasy – s Mirošovicemi (3:2) a Sázavou B 3:1. Kádr týmu rozšířili 
Myroslav Krysten a Rostyslav Kanchiy, který se po několika letech 
vrací k fotbalu. Pomoci by měl i gólman Michal Krpelán. Eda 
Špalek prodloužil své „hostování“ v Sázavě na další půlrok. 
Se Sázavou se rovněž domluvilo pokračování výměny mladíků 
Tomáše Svobody (v Ostředku) a Martina Nováka (v Sázavě). Kuba 
Jiřík změnil své hostování v Úročnici na trvalý přestup. Přestup 
několika rozjednaných posil se nepodařilo dotáhnout do zdárného 
konce. 

 

Ostrý start do sezóny měli svěřenci hrajícího kouče 
Libora „Boriny“ Procházky ve středu 17. srpna, kdy je čekalo 
předkolo krajského poháru doma proti Miřeticím, hrajícím krajskou 
1.B třídu. Jednalo se o historický okamžik pro ostředecký fotbal. 
Prvně dospělý tým zasáhl do soutěží na krajské úrovni. Soupeř 
bohužel utkání nepodcenil, přijel v nejsilnějším složení a nám 
naopak několik hráčů ze základu chybělo. Průběh zápasu byl 
jednoznačný, Miřetice dominovaly a brzy bylo jasné, že postup 
do dalšího kola proti SK Votice byl jen krásný, ale nereálný sen. 
Historicky první střelcem krajské ostředecké branky se stal Lukáš 
Uršic. 

V úvodním utkání soutěže jsme prohráli po přestřelce 5:7 
v Bílkovicích, kdy trenér měl k dispozici pouze jedenáctku hráčů 
včetně sebe. V druhém kole doma byla situace výrazně lepší a naši 
poslali do zdislavické sítě pět míčů. Ve třetím kole Ve třetím kole 
se ale klukům opět zápas nevydařil. Prohráli v Kondraci, přestože 
vedli. Prohru však fotbalisté napravili výhrou 1:3 v dlaším kole 
V Divišově. 
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I v této sezóně pokračujeme v kategorii dorostu 

ve spolupráci s FK Kavalier Sázava. Vzhledem k odchodu silného 

ročníku 2003 jsme tým dobrovolně přesunuli z krajské soutěže 

do okresního přeboru. Dorostenci budou hrát své zápasy střídavě 

v Ostředku a v Sázavě. Mrzí nás, že několik místních kluků této 

věkové kategorie hraje v okolních týmech stejnou soutěž, místo aby 

hájili barvy a čest své obce. 

 

Opět jsme přihlásili i týmy mladší přípravky 4+1 

a předpřípravky 3+0, a to znovu jako sdružené týmy s TJ JAWA 

Divišov. V této věkové kategorie se soutěže hrají turnajovým 

způsobem, jeden z nich by měl být i u nás v Ostředku. 

 

Hrajeme Hanspaulskou ligu!  

Z iniciativy Fandy Nerada rozšiřuje naše TJ své aktivity 

o tým do Hanspaulské ligy. Tým Sokol Ostředek byl přijat do 8. 

ligy. Historicky první utkání sehrál náš tým ve čtvrtek 8. září proti 

Panterům Buštěhrad první utkání sehrál náš tým ve čtvrtek 8. září 

proti Panterům Buštěhrad, kterým nasázel 6 gólů a připsal si 

vítězství 6:1. 

 

 

Stolní tenisté se chystají na novou sezónu  

Stolní tenisté pozvolna zahájili přípravu na start nové 

sezóny, do které přihlásili dva týmy dospělých (OP2 a OP4) 

a mládežnické družstvo. V kádru došlo k malým změnám. 

Z Vlašimi na přestup přichází mladý nadějný Patrik Vosátka, který 

v minulé sezoně hostoval v krajské soutěži KP2 ve Velkých 

Popovicích. Do Divišova odešel Petr Stanovský. 

Děti začnou pod vedením bývalého exligisty Míry Janaty 

trénovat v druhé polovině září, s největší pravděpodobností budou 

tréninky každé pondělí a středu od 17 hod. 

 

 

Ostředecký Votvírák 2022 

V sobotu 10. září uspořádala naše TJ tradiční turnaj 

Ostředecký Votvírák, kterým se již několik let otevírá nová stolně-

tenisová sezóna na Benešovsku. Za stoly soupeřilo 19 hráčů z deseti 

klubů.  

 

Potřetí za sebou vládla mužům žena. Vítězkou se stala 

opět Karolína Strnadová z Velkých Popovic, která ve finále porazila 

louňovického Petra Jíšu. Bronzovou medaili vybojoval divišovský 

Petr Vodička. 

 

Z ostředeckých borců se nejlépe vedlo Dominikovi 

Matoušovi, který po velké bitvě ve čtvrtfinále podlehl Vodičkovi 

2:3 na sety a nakonec obsadil 8 místo. 
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Podzimní divadlo 

Po tříleté odmlce zaviněné koronavirovými opatřeními 
pro vás chystáme podzimní divadelní představení v Obecním 
společenském sále v Ostředku. V sobotu 19. listopadu večer nám 
zahrají maršovičtí divadelníci komedii „Ztracená v čase“. 

 

 

Přeji vám všem barevný podzim a těším se na viděnou 
na některé z našich akcí nebo sportovním utkání. 

Ing. Marek Škvor, předseda 

 

Sbor dobrovolných hasičů Ostředek 

Děti 

V rámci SDH okrsku Ostředek jsme uspořádali v termínu 
od 9. do 16. července letní dětský tábor. Pronajali jsme si pěkné 
sportovní zázemí v malebné vesničce Dobřív u Rokycan. Stejně tak 
jsme pojali i téma táboru a v duchu sportovním jsme prožili krásný 
a pohodový týden.  

Kapacitně jsme zvládli poskytnout zázemí pro 38 dětí. 
Vařili jsme si sami a v téměř polních podmínkách tak nakrmili 
skoro 50 hladových krků. 

První den byl spíše organizační a stěhovací. Děti byly rozděleny 
do týmů a provedli jsme důkladnou obhlídku blízkého okolí.  

První společné ráno začalo rozcvičkou na přilehlém hřišti a nejinak 
tomu bylo další rána. 

 

 

Dva dny nám občasně pršelo, museli jsme tak trochu improvizovat 
a vymýšlet program v těsné blízkosti areálu. Začali jsme s výukou 
topografických značek, vázání uzlů, střelbou ze vzduchovek 
i zdravovědou. Další dny jsme zprovoznili i dovezené překážky 
a jejich vyžití bylo opravdu široké. 

Pro zpestření jsme v polovině pobytu vyrazili na výlet do blízkého 
okolí. Navštívili jsme sousední osadu Mirošov, kde jsme našli 
krásný a opravený renesanční zámek. Celý areál včetně zahrady je 
chráněn jako kulturní památka. Byl však pro veřejnost uzavřený 
a my jsme pouze nakoukli přes plot.  

V ten samý den jsme ještě vyrazili na prohlídku Vodního hamru 
v Dobřívi. Dobřívský vodní hamr je největší a nejvýznamnější 
památka svého druhu v ČR. Původně se v něm zkujňovalo 
vysokopecní surové železo, ze kterého se vykovávaly tyčové 
polotovary, později i těžké kované nářadí. I my jsme viděli práci 
kovářů a jejich následné výrobky. Pro všechny určitě velký zážitek 
a krásné vzpomínky. 
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Předposlední táborový den se role otočily a nám svěřené děti 
vymýšlely program a organizovaly celodenní aktivitu pro své 
vedoucí. Všichni jsme si na vlastní kůži zkusili, že to není žádná 
sranda a večer, při vaření kotlíkového guláše, jsme se všichni rádi 
vrátili do svých rolí.  

Celý pobyt jsme si všichni moc užili, děti odjížděly plné zážitků 
a my vedoucí s klidnou duší, když jsme předali zpět do domovů 
stejný počet dětí, kolik nám na začátku pobytu bylo svěřeno. 

Ke konci letních prázdnin jsme začali trénovat na Krajské 
kolo v běhu na 60m s překážkami, kam postoupili z okresní soutěže 
dva závodníci – Katka Pokorná a Jarda Klus.  

 

Intenzivní trénink se vyplatil. V neděli 4. září jsme vyjeli do 
Rakovníku, kde jsme poměřili síly v rámci kraje s ostatními okresy. 
Nervozita byla znát, nicméně za výsledky se rozhodně stydět 
nemusíme. Katka s časem 16,19 obsadila 14. místo a porazila tak 
dalších 32 závodnic. Jarda s časem 15,53, na 6. místě z celkového 
počtu 54 závodníků, vybojoval postup na Mistrovství ČR, které se 
poběží v neděli 25. září v Benešově.  

S ostatními  hasíky se budeme připravovat na podzimní 
kolo Plamen, které bude 1. října v Sedlci a následně se budeme 
scházet opět každou neděli odpoledne k pravidelným tréninkům. 
Rádi mezi sebe přivítáme další členy do týmu 
i trenéry/trenérky/pomocníky při našich aktivitách. 

Krásné a klidné podzimní dny. 

Klára Škvorová, vedoucí kolektivu mladých hasičů Ostředek 

 

Dospělí 

Milí čtenáři, 

po dvou letech odříkání jsme si konečně začali dopřávat 
společenského života plnými doušky. V posledních řádcích 
minulého zpravodaje jsme psali o chystané zábavě ve Mžížovicích 
na „Šakalí“ louce a tam bylo znát, že jste se všichni moc těšili.  
Děkujeme, že jste přišli podpořit naší akci v tak hojném počtu. 
Velké poděkování patří také všem Mžížovákům a hlavně nejbližším 
sousedům louky, kteří si to sobotní veselí a rámus až do pozdních 

nočních hodin užívají, ať chtějí nebo nechtějí �. Bez vašeho 
laskavého svolení a umožnění připojit se k přívodu energie, bychom 
si tuto open air party museli odpustit, a to by byla velká škoda.  

Podíleli jsme se na přípravách Dne obce, který se konal 
v sobotu 27. srpna, kde jsme stavěli stany a lavice se stoly. 
Děkujeme tímto také všem našim členům, za jejich obětavou 
a nezištnou pomoc. 

Tyto řádky čtete ve chvíli, kdy už máme za sebou 
posezení s hasiči v naší hasičárně. Protože se však píší ještě před 
samotným setkáním, můžeme jen prozradit, že je nachystané 
selátko na gril a točené pivo. Vše samozřejmě zdarma, pro vás 

všechny Ostřeďáky (jsou myšleny i všechny osady �a přátelé 
hasičů). 

V uplynulém období však hasiči plnili i svou profesní 
funkci. Měli jsme od června do poloviny září celkem tři výjezdy. 
První byl 29. června v pozdních večerních hodinách, když se přes 
naši vesnici přehnal silný vichr s lijákem a popadala spousta 
stromů, které jsme odstraňovali.  

 

Další zásah proběhl 13. července pět minut po půlnoci. To jsme jeli 
na hlavní silnici na Sázavu, kde u křižovatky u Vodsliv hořelo auto. 
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Příští uzávěrka bude 4. prosince 2022.  

Přijeli jsme tam velmi rychle, ale přesto se auto nepodařilo 
zachránit. Při příjezdu na místo bylo auto již plně v plamenech.  
Bez speciálních obleků a dýchací techniky bychom se k němu 
nemohli vůbec přiblížit. Snažili jsme se alespoň eliminovat škody 
na vozovce. Samotné auto se podařilo uhasit až po příjezdu 
profesionální jednotky z Benešova, po nasazení dalšího proudu se 
smáčedlem.  

 

A třetí zásah se odehrál opět u stromu. Bylo to v úterý 7. září 
v odpoledních hodinách, kdy nám byl nahlášen výjezd 
k nebezpečně nahnuté větvi suchého dubu nad hlavní silnicí 
směrem na Sázavu. Protože větev byla ve výšce osmi metrů, vyjela 
z Benešova také jednotka se žebříkem. Na místě jsme byli první, 
ale bylo to na nás skutečně vysoko :-), počkali jsme na příjezd 
profesionálů a zajistili jsme zastavení dopravy v nepřehledných 
zatáčkách. 

Před námi j ještě účast na soutěži v Divišově. Jedná se 
o poslední ročník Memoriálu F. Procházky a V. Chalupeckého, 
na který se moc těšíme. Dali jsme dohromady družstvo žen, mužů 
a ještě jedno smíšené.  

Na podzimní období chystáme sběr železného šrotu, 
to bude 17. listopadu od ranních hodin.  

V pátek 25. listopadu od 19 hodin proběhne Valná 
hromada našeho sboru, kam tímto zveme i naše příznivce 
a podporovatele, a vůbec všechny, kdo by se chtěli o našem sboru 
a naší práci dozvědět více.  

A na druhý den, to je již tradiční poslední předadventní 
sobota, se s vámi všemi rádi setkáme u rozsvícení vánočního 
stromu. Opět pro vás připravíme adventní trh a koncert. 

Užijte si krásný podzim. 

starosta SDH Ostředek Petr Sadílek, tel.: 777 268 380 

velitel SDH Ostředek František Nerad, tel.: 606 937 635 

Sbor dobrovolných hasičů 

Třemošnice 

Vzhledem k tomu, že jsme v roce 2022 ve zpravodaji 
zatím žádný článek neuveřejňovali, shrnu vám naši činnost 
za prozatím všechny jeho měsíce. 

 

Náš preventista Evžen Schmuttermeier absolvoval 
5. března celookresní školení preventistů v Načeradci a ostatní 
členové JSDH obce splnili do konce dubna povinné lékařské 
prohlídky.  

Bohužel 7. května zemřel náš nejstarší hasič, 
devadesátiletý bratr – Karel Uršic, kterého jsme doprovodili na jeho 
poslední cestě. 

Naopak 10. května jsme byli popřát dalšímu zasloužilému 
hasiči, Václavu Kalašovi, který se dožil 85 let.  

Začala již sezona soutěží. Letos se konala okrsková 
soutěž v rámci okrsků Ostředek a Divišov v Samechově, neboť 
místní sbor slavil 100 let od svého vzniku.  

 

Úspěšnější byla děvčata, která přivezla pohár za třetí místo s časem 
útoku 51,42 s., na které je odsunulo pouze subjektivní hodnocení 
pořadovky ve prospěch domácích.  

Muži skončili čtvrtí časem útoku 45,58 s tím, že z druhého místa 
ve prospěch domácího týmu je odsunulo opět subjektivní hodnocení 
pořadové přípravy. 

Naší nejlepší jednotlivkyní byla Libuše Fehérová na kladině, která 
zaběhla 100 m překážek v čase 25,70 s. 
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Dne 20. května byla po průtrži mračen spousta 
popadaných stromů mezi Třemošnicí, Křešicemi a Divišovem 
a ve směru na Choratice, takže hasiči s pilami měli plné ruce práce 
při odstraňování kalamity.  

V červnu se přiblížila naše tradiční hasičská soutěž 
„Třemošnická osmička“: Bohužel řada týmů po „covidové 
přestávce“ nebyla schopna, či ochotna do Třemošnice dorazit, takže 
soutěž proběhla v komorním počtu. Např. hvězdonické děti si 
zazávodily pouze samy pro radost. Dětskou část soutěže jsme letos 
tedy nevyhodnocovali.  

 

Mezi dospělými zvítězil první smíšený tým z Třemošnice před 
Hvězdonicemi a druhým družstvem z Třemošnice. Závěrečnou, 
také tradiční pivní štafetu, obhájila (jak jinak) trojice z Hvězdonic 
časem 24,38 s. před týmem rozhodčích (26,10 s) a třetí skončilo 
družstvo Třemošnice II (35,59 s). Celkově i přes nižší počet 

družstev, než na jaký jsme zvyklí, se patnáctý ročník „Třemošnické 
osmičky“ vydařil a můžeme se těšit již na ročník následující. 

Poslední víkend v červnu jsme vypomáhali při organizaci 
„Podblanického auto/moto veteránského putování“ v Křížově. 

29. června a 1. července jsme opět zasahovali po bouřce 
při likvidaci popadaných stromů okolo Třemošnice a u Divišova. 

30. červenec byl druhým vrcholem hasičských aktivit, 
tedy hasičský dětský den, kterého se zúčastnilo do 50 dětí. Střílelo 
se ze vzduchovek, chodilo na chůdách, házelo se míčky na cíl, 
mladí umělci vytvářeli své grafity a nesměla chybět oblíbená pěna. 

Zábava byla veliká i přesto, že nás déšť vyháněl pod stany. 
Rozhodující bylo, že se to dětem velice líbilo, a to i díky 
sponzorům, kterými byli František Polesný, Bakker s ovocem, 
řeznictví Štěpnička, manželé Hlavičkovi a obec Ostředek zapůjčila 
skákací hrad. 

 

První víkend v září absolvovali třemošničtí muži ai ženy 
při dni záchranářů a hasičů soutěž s PS 8 a PS 12 v Trhovém 
Štěpánově 

Lepší výsledek a pohár za vítězství přivezli chlapci s PS 8, jelikož 
se zde nerozlišovala kategorie M/Ž, ale dohromady jako veteránské 
stříkačky, tak ženy byly čtvrté a muži první ze 7 družstev. Přitom 
čistě ženské družstvo jsme měli pouze my a smíšené družstvo mělo 
SDH Keblov. Muži přitom utvořili nový rekord s PS 8, a to něco 
málo přes 25 vteřin. Při soutěži s PS 12 obsadily oba týmy 5. místa, 
muži z 12 družstev a ženy z 8 družstev. Hoši opět s PS 12 vytvořili 
rekord, který čítal čas 24,28 vteřiny. 

Co nám zbývá v nejbližší době udělat? Především 
dokončit STK na „Tranzitu“, provést některé úpravy v prostoru 
„Na Vinici“ a smíšené družstvo pojede - respektive až budete číst 
tento zpravodaj, tak budeme mít za sebou - soutěž v Divišově, což 
je XXX. ročník a zároveň poslední ročník Memoriálu Františka 
Procházky a Václava Chalupeckého, tentokrát v prostoru vedle 
plochodrážního areálu.   

Za SDH Třemošnice Vladimír Jíša - starosta 
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Co se připravuje 

CPV pro vás do konce roku roku chystá 

několik tradičních akcí, jejichž přesné termíny 

budou upřesněny průběžně plakáty a SMS 

infosystémem obce. 

Hlavně děti se mohou těšit na: 

1. Drakiádu (září/říjen), 

2. Vyřezávání dýní a lampiónový 

průvod (konec října), 

3. Mikulášskou besídku (prosinec). 

A nebude vynecháno ani tradiční setkání 

seniorů (říjen). 

 

Jedeme do divadla!!!  

Po dlouhých letech opět společně vyrazíme za kulturou. 

Společně shlédneme představení SATURNIN s podtitulem: 

"Vítejte v časech, kdy se k sobě lidé chovali slušně.". Ten vypovídá 

nejen o charakteru hry platné v každé době, ale také o pojetí 

v Divadla Na Jezerce. Zdeněk Jirotka totiž nenapsal "pouze" 

humoristickou knihu - skrze laskavý humor oslavuje poctivost 

a slušnost.  

Představení se koná v NEDĚLI 30. října v 16 hodin  

 

Dopravu zajistí obec, nástupní zastávka Třemošnice a Ostředek – 

čas bude upřesněn.  

Cena vstupenky do divadla - 540 Kč. Prodej vstupenek 

zajišťuje paní Blanka Svobodová, tel. 607 511 176.  

Těšíme se na společný zážitek. 

 



INZERCE 
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